—1—

附件 15

为了进一步推动学校人才队伍发展与建设工作，继续实施

高级专业技术职务聘任中院长、院士特别推荐制度，现就《关于

赋予院长、院士人才引进和培养特别推荐权的通知》（沪交内

（人）〔2016〕81号）修订如下：

一、 推荐权限：学校将给予学院（含二级直属研究院，下

同）院长和院士（含人文社科资深教授，下同）对本院高级专业

技术职务聘任特别推荐权。学院院长在一个任期内（4 年），根

据学院大小规模（当时在岗正式编制），可具有 1-3个特别推荐

权：规模不超过 100人的学院院长，一个任期内可有 1个特别推

荐权；规模在 101-200人的学院院长，一个任期内可有 2个特别

推荐权；规模在 200人以上的学院院长，一个任期内可有 3个特

别推荐权，且每年至多使用 1个特别推荐权；任期内未使用的特

别推荐权，不可延期累计使用。全职在岗两院院士每 4 年可有 1

个特别推荐权，该 4年期内未使用的特别推荐权，不可延期累计

使用。

—2—

二、推荐范围：院长、院士特别推荐权用于因政策、程序

的限制而无法正常申请高级专业技术职务但对教学科研等方面有

突出贡献的教师，院长、院士在确保申请人具有足够的学术水平、

研究成果、发展潜力，并且工作岗位需要的前提下，可启用特别

推荐权。院士特别推荐原则上仅适用于推荐申请本学院相关学科

领域者。

三、推荐程序：院长、院士特别推荐仅限在报学校进行校

外同行专家评议前提出，须向学院提出备案，提供特别推荐报告，

充分说明推荐原因。

被推荐人员（含副高职务申请者）可免于参加学院“教授

会议”评审；需有五位校外同行专家匿名评议；参加学院职务聘

任领导小组会议评审，获得同意票超过实到人数三分之二者为通

过；通过学院职务聘任小组评审后，参加学校评审会答辩。院长、

院士特别推荐占学院当年招聘岗位数。

四、推荐效果评估：学校将为每位学院院长、院士特别推

荐获聘人选建立人才档案，跟踪其成长和发展状况，将其作为院

长、院士特别推荐的效果评价。

本规定实施前颁布的有关文件与本规定不一致的，按照本

规定执行。本规定由人力资源处负责解释。